PUNCTVM

PUNCTVM VI.

An maioratus, & fideicommissum sub confisca-
tione cadat?

- 1 Bona fideicommissio subiecta, vel alienari prohibita non
cadat sub confiscactionem.
- 2 Intelligitur caju quo testator prohibuerit alienacionem in
fauorem alterius a delinquente.
- 3 Item ut alienacione prohibito perpetua sit, & non tro-
vata tantum delinquens.
- 4 Sub intelligitur nisi testator alienacionem etiam pro vita
prohibuerit.
- 5 Delinquens potest fideicommissum retinere, quousque per
sententiam declaretur.
- 6 Proponent aduersus dicta aliquos obieciones.
- 7 Est illi factus.
- 8 Ob crimen heresies, laesa maiestatis, & sodomitie, aliquis ex-
simiam confusione maioratum, sed repellitus eorum di-
ctum, quando institutus est maioratus ex propriis bonis.
- 9 Id est, si ex bonis a Rege donatis, & non sub titulo,
maioratus institutus sit.
- 10 Si sub titulo maioratus a Rege donata sunt, sub confis-
cationem cadunt bona illa ex quibus maioratus consti-
tuens est, ut affirmant plures Doctores.
- 11 Probabilis causa oppositum.
- 12 Si in facultate regia, si factus maioratus institutus, ca-
etur, ut transeat in fiscum, si possessor crimen laesa ma-
iestatis committat, confiscatur maioratus.
- 13 Si ut si bona clausula approbita non sit in concessione.
- 14 In caso dubio, in maioratus ex regia facultate institutus,
ad ex iure communis, praesum debet non ex regia
facultate, sed ex iure communis constitutus.
- 15 Majoratus ex regia facultate institutus qui ex dispositio-
nibus iuri communis institutus poterat, non cadit sub confis-
cationem.
- 16 Majoratus ex regia facultate institutus ex omnibus bonis
qui tamen in tertium, & quintum inservi poterat, an
confiscationi subiectur quod tertium, & quintum? Ne-
gas Sanchez.
- 17 Contrarium defendit Anton. Gomez, & nimihi probatur
saltem in duplo casta.
- 18 Quod si protestetur se instituere maioratum ex regia fa-
cultate, tum ex legali, prout sibi, si quis hereditus uti-
litas sit, tunc confiscatio subiectur illa in parte, in qua
ex regia facultate, secus in alia.
- 19 Quid dictum est de maioratu, dicendum est de regno.
- 20 Quando maioratus in perpetuum publicatur, finitur
maioratus, & sunt bona libera.

Hec bona alienari non possunt. Difficultas ergo est,
qua ratione sub confiscactione comprehendantur. Et
omnis variis argumentis, quo pro parte affirmante, &
negante adduci possent, relutori dicte bona fideicommisso
liberata, vel alienari prohibita sub publicatione bonorum non
comprehendi: textus est expressus in *l. Imperator*, *ff. de fidei-
commissilibus*, & ibi Bart. num. 1. *Gigas de criminis lese ma-
iestatis lib. 2. tit. de panis*, *quæst. 3. num. 1. Clares practic. q. 78.*
versus factum quem Farinacius innumerous referens, *lib. 1. pra-
dict. quæst. 5. num. 22. Molin. Iefuita tom. 3. disp. 5. 6. num. 2.*
Ratiocinio, que quilibet haber in iuri bonis liberata dispo-
nendis facilius facilius. *Sed estis lego, & consulit. ff. de petitione,*
hereditatis. Sed quod tibi ea bona reliquerit, non abolute reliquit,
*sed sub conditione, ne ea alienare posles. Ego sub confis-
catione non comprehendantur. Probo consequentiam primam.*
Nam si alienare non potes, contrahendo in praesudicium alterius;
quocumq; etiam alienare potes delinquendo in ipsius praesudicium.
l. fidelitatis. C. de bonis proscriptorum. & tradit Bart.
lib. 1. ff. 1. 2. de vestigialibus. num. 12. ff. de damno infesto.
Secunda delictum est qualis contractus cum fisco factus, ra-
mone cuius bona sunt fisco obligata. *l. Imperator* ibi, *tum*
ff. 1. 2. de tunc fisco. ff. de tunc fisco; sed hac bona non possunt
a te obligari in praesudicium innocentis. Tertio, quia nullus
potest amittere, sibi ea, quae sibi propria sunt, & quorum
habet liberam dispositionem, ex text. in *l. 1. ff. 1. 2. de iure*
datum. l. emancipatio, *ff. 1. 2. de Senatoribus.* Excedenda
tamen est hoc conclusio, non solum ad bona, quae tibi sunt
prohibita alienare, sed etiam ad bona, quae tibi sunt prohibita
dudi; quia ea duduimus non potes quin alienes, & diuisio est
quidam alienatio. *l. ff. pupillorum. ff. de rebus eorum.* sic. Rui-
nus *consil. 2. num. 15. lib. 5. Roland. consil. 84. num. 30. & se-
quent. volum. 1. Farinacius alios referens*, *lib. 5. practic. q. 25.*
num. 31. Sanchez lib. 2. cap. 18. num. 17.

2 Attingitam est conclusio primam, ut procedat, casu quo
testator prohibuerit alienacionem fieri in favorem alterius
& delinquens, quod tempore contingit in fideicommisso, &
Ferd. de Castro Sum. Mor. Par. I.

quoties aliqui sunt vocati. Nam si tantum in favorem delin-
quentis est alienatio prohibita: quod colligitur satis, cum
nullus est datum subflatus, neque aliqui iuri à testatore vo-
cari, tunc in fiscum transeat illa bona, quia propter delictum
fauor ille perditur, sic Molin. de primogen. lib. 4. cap. vlt. num. 5.

Farinacius *quæst. 25. num. 46.* & 47. Sanchez *lib. 2. cap. 18.*
num. 5. & alii innumeris apud ipsos. Quod verum habet, etiam
si testator expresse prohiberet bona illa transeire in fiscum quia
illa prohibito, vt pote faveos delinquentes, & in fraudem fisci
facta impide non potest translationem in fiscum: Sanchez *n. 7.*
Farinacius *num. 47.* Molin. de primogen. lib. 4. cap. vlt. num. 14.
& facit textus in *l. filius familarum*, §. *Dini ff. de legat. 1. ibi.*
sed neque creditoribus, neque fisco fraudi esse. Ex quo inferit
bene Farinacius *num. 49.* delinquentibus omnibus, quorum
occasione facta est prohibito alienandi, tunc fideicommissum
est alienari prohibitum transeire in fiscum, quia ceſſat ratio
damocandi innocentis ex tali transitu.

3 Secundu[m] limita, ut intelligatur de alienatione perpet-
ua. Nam de temporali, & ad vitam dannati optime potest
transeire in fiscum, ita ut fiscus recipiat communitatem, &
viufructum, quem dannatus percipere debet, quia in
hoc nulla sit innocentia iniuria, & est expresa decisio textus
in *l. Statutus Florus*, §. *Cornelio Felici. 4. de iure fisci in l. cum*
pater. & harditatem. ff. de legat. 2. & in l. ex facto. §. ex facto
ff. ad Trebellian. & ibi Alexand. Bart. & alii. & multis relatis
dicit Farinacius *quæst. 25. num. 34.* Sanchez *lib. 2. cap. 19. num. 7.*
dicens esse omnium. Necque obstat sic delinquentes banni-
tum cum publicatione bonorum reputari pro mortuo, ex dict.
l. ex facto. §. ex facto. ff. ad Trebellian. ut dicamus substitutum
debet sucedere, & non fiscum, quia hoc habet
verum in his, que comodum delinquentes spectant, non
in his, que aliorum utilitatem concernunt, sic ex Beroio
quæst. 41. & ex Riminaldo *consil. 50. num. 109. lib. 1.* & anis
tradit Farinacius *num. 34.*

4 Hoc autem intelligendum est, quando fideicommissum
non adderetur expressa alienationis prohibito extra familiam, nam si haec prohibito addita sit fideicommissum, cencio tan-
quam prohibitus ne viufructum ad fiscum pertinet, quia non
potest ad fiscum pertinere viufructus, quin bona
sunt in fiscum alienata; at eo ipso quod alienata sunt, tran-
seunt in substitutum ex expressa testatoris dispositione. Adde-
stante alienacione per delictum in fiscum, purificatur conditio
requisita, ut substitutus sucedat, & fiscus excludatur. Ergo
quod optimè confirmari potest ex *l. Imperator* 12. & ex *Iro-
go* 21. *ff. de fideicommissilibus*, ubi legatis tribus ferunt Mutiliano
haec conditiones ne alii ferunt, cum Mutiliani bona
fuerint publicata, ferunt liberi remanerunt, quia purificata
sunt conditio legati, sed cum tibi fideicommissum tradatur, ea
conditione, ut extra familiam deuenias, si per delictum aliena-
sti, iam purificatur conditio, & ad substitutum transeat, sic Clarus
in practic. quæst. 78. versio quarto. & ibi Bart. num. 36. Bernard.
Diaz pract. cap. 132. num. 4. fine Bonacino *disput. 3. de. contratt.*
punct. v. t. de fendo. §. 1. num. 10. Hieronimus Gabr. *consil. 123.*
& *consil. 184. num. 1. lib. 1.* Farinac. *q. 25. num. 35.* Sanchez
lib. 1. cap. 18. num. 15. & alii plurim apud ipsos.

5 Adserito tamen transeire ad substitutum post delicti
declarationem, & delinquentes condemnationem: nam, vtque
ad illud tempus potest delinquens fideicommissum retinere,
quia testator solum voluit ne extra familiam venire, quod
non venit, dum delinquens retinet; & at data sententia declaratoria
retrotrahitur dominum à die commissi crimini, & trans-
ferunt cum bonorum fructibus in sequentem vocatum, bo-
naque illa sunt successori addicta, & obligata a puncto commis-
si delicti, sicut alia bona quæ ipso facta sunt, & obligata
sunt fisco. Valquez 1. 2. 4. 169. & 4. Sanchez 1. 2. 6. 13. num. 30.

6 Sed obiectus primus. Testator non potest impetrare, quin
leges in sua dispositione locum habeant, *nemo potest. ff. de le-
gat. 1.* Sed si commissio delicti impedit ne bona delinquentes
transeat in fiscum, impedit legis dispositionem, que bona
delinquentes transeat in fiscum, ut contingit, cum
fideicommissu[m] applicatur. Ergo. Secundu[m] haec dispositio
videtur illi in fisci praecidium, ac proinde nulla argumentum,
textus in *l. filius familarum* 17. §. *Divisi. l. 2. ff. de legat. 1.* ubi Ri-
pan. 52. Terciu[m], quia fons testatoris est, ne bona illa tran-
seant in alienam, sed hoc saluari potest, etiammodi commoditatis
viufructus transeat in fiscum, ut contingit, cum
fideicommissu[m] non additur expressa alienationis prohibito.
Quartu[m] taciti, & expressi idem iuri est. *l. de quibus, in fine.*
ff. de legib. & l. cum quid. ff. si certum petatur & late Eucard.
loci ab expresso ad tacitum. num. 1. Sed tacita alienacionis prohibito,
que in quocumque fideicommissu[m] reperiatur, non ob-
sist, quod si viufructum recipiat fideicommissu[m]. Ergo
neque etiam expressa illius prohibito impetrare potest, sic tenent
plures Doctores, quos refert, & sequuntur Gigas tractat. de
criminis lese maiestatis, lib. 2. tit. de panis committi. id crimen. q.
3. n. 4. Anton. Gomez. L. 40. Tauri. n. 91. Peregrin. de iure fisci,
lib. 5. tit. 1. num. 101. Molin. de primogen. lib. 1. cap. 20. num. 9. &
lib. 4. cap. vlt. num. 11. & alii relati a Sanchez lib. 2. e. 18. n. 14.

7 Sed retinenda est nostra sententia; &

D d 3 Ad